RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA A 19ª TURMA DE

DOUTORADO EM EDUCAÇÃO EDITAL 01/2025 - ENTRADA

2026/1

A Universidade Federal do Piauí, através da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-

Graduação/Coordenadoria de Pós-Graduação, torna público o resultado do

processo seletivo para o Programa de Pós-Graduação em EDUCAÇÃO, em nível

de DOUTORADO, a ser realizado na cidade de Teresina-PI.

RESULTADO FINAL - DOUTORADO

LINHA 1: FORMAÇÃO DE PROFESSORES E PRÁTICAS DA DOCÊNCIA

AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO VAGA NOME NOTA RESULTADO CLASSIFICAÇÃO ORIENTADOR(A)

116075
DS

ANTONIO DE
FREITAS MELO

FREITAS

33,0 Aprovado/
Classificado

1º Lugar Maria Divina
Ferreira Lima

PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO INTERNA DA UFPI

INSCRIÇÃO VAGA NOME NOTA RESULTADO CLASSIFICAÇÃO ORIENTADOR(A)

116410
PCI DELSON FERREIRA

BONFIM

32,6 Aprovado/
Classificado

1º Lugar Maria Divina
Ferreira Lima

.

RESULTADO FINAL - DOUTORADO

LINHA 2: FORMAÇÃO HUMANA E PROCESSOS EDUCATIVOS

AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO VAGA NOME NOTA RESULTADO CLASSIFICAÇÃO ORIENTADOR(A)

116324 DS ALINE BARROS GIRÃO 36,5
Aprovado/

Classificado 1º Lugar Cristiane de
Sousa Moura

Teixeira

116766 DS JULIE ANE DE ARAÚJO
LEMOS

36,4
Aprovado/

Classificado 2º Lugar Maria
Escolástica de
Moura Santos

116138 DS
MARINA MARCOS

COSTA 36,3
Aprovado/

Classificado 3º Lugar Eliana de Sousa
Alencar
Marques

116330 DS MAYARA DE MIRANDA

SANTOS
34,1

Aprovado/
Classificado 4º Lugar Neuton Alves

de Araújo

116576 DS TALITA SOARES DE
OLIVEIRA

29,9
Aprovado/

Classificado 5º Lugar Eliana de Sousa
Alencar
Marques

116052 DS DAYVANE OLIVEIRA DA
SILVA 29,8

Aprovado/
Classificado 6º Lugar Neuton Alves

de Araújo

RESULTADO FINAL - DOUTORADO

LINHA 3: EDUCAÇÃO, DIVERSIDADE/DIFERENÇA E INCLUSÃO

AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO VAGA NOME NOTA RESULTADO CLASSIFICAÇÃO ORIENTADOR(A)

116663 DS *SAMUEL JOSÉ
LIMA DE CARVALHO

34,3 Aprovado/
Classificado

1º Lugar Maria do

Socorro Borges

da Silva

116744 DS MESSIAS MUNIZ DE
NASSAU NETO 33,5 Aprovado/

Classificado
2º Lugar Elmo de Souza

Lima

116427 DS *DALILA CORAGEM

ALVES DE OLIVEIRA
31.8 Aprovado/

Classificado
3º Lugar Ana Valéria

Marques Fortes

Lustosa

*Candidato se inscreveu para concorrer às ações afirmativas/PCD, mas obteve nota para ser classificado em ampla concorrência.

.

LINHA 4: HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO

AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO VAGA NOME NOTA RESULTADO CLASSIFICAÇÃO ORIENTADOR(A)

116019 DS MÁRCIO DOUGLAS DE
CARVALHO E SILVA

36,2 Aprovado/
Classificado

1º Lugar Maria do

Amparo Borges

Ferro

116731 DS PALOMA VANESSA DO
NASCIMENTO SILVA 34,0 Aprovado/

Classificado
2º Lugar Jane Bezerra de

Sousa

116449 DS *RONNYEL NUNES DA
FONSECA

32,9 Aprovado/
Classificado

3º Lugar Ednardo

Monteiro

Gonzaga do

Monti

116005 DS TIAGO RODRIGUES DA
SILVA

22,1 Aprovado/
Classificado

4º Lugar Ednardo

Monteiro

Gonzaga do

Monti

*Candidato se inscreveu para concorrer às ações afirmativas/PCD, mas obteve nota para ser classificado em ampla concorrência.

PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO INTERNA DA UFPI

INSCRIÇÃO VAGA NOME NOTA RESULTADO CLASSIFICAÇÃO ORIENTADOR(A)

116027 PCI LUCIANO AZEVEDO E
SILVA

26,2 Aprovado/
Classificado

1º Lugar Ednardo

Monteiro

Gonzaga do

Monti

LINHA 5: POLÍTICAS EDUCACIONAIS E GESTÃO DA EDUCAÇÃO

AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO VAGA NOME NOTA RESULTADO CLASSIFICAÇÃO ORIENTADOR((A)

116307 DS FRANCISCA EUDEILANE

DA SILVA PEREIRA

34,9 Aprovado/
Classificado

1º Lugar Luisa Xavier de

Oliveira

116658 DS ANTONIO ANDRESON

DE OLIVEIRA

SILVA

33,1 Aprovado/
Classificado

2º Lugar Marli
Clementino
Gonçalves

116168 DS MICHELLE MORGANA
GOMES FONSECA

ALCANTARA

26,14 Aprovado/
Classificado

3º Lugar Luisa Xavier de

Oliveira

Teresina, 16 de dezembro de 2025.

Profa.Dra. Cristiane de Sousa Moura Teixeira Presidente

da Comissão de Seleção

Prof. Dr. Francisco Gomes Vilanova Coordenador

em exercício do PPGEd

Prof. Dr. Carlos Sait Pereira de Andrade

Pró-Reitor de Ensino de Pós-Graduação

		2025-12-22T11:09:57-0300